

**PAVIASVILUPPO – Azienda Speciale della Camera di Commercio di Pavia****Via Mentana, 27 – 27100 PAVIA – C. F. e P. I.V.A.: 02133390183****N. 23 – VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL GIORNO 2 MAGGIO 2012 – RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2011**

Il giorno 2 maggio 2012, alle ore 14.30, presso la sede di Paviaviluppo, azienda speciale della Camera di Commercio di Pavia, si è riunito il Collegio dei Revisori dei conti per procedere all'esame del bilancio dell'esercizio 2011.

Sono presenti:

Rag. Bernardina Coppola - Presidente  
Dr. Marcello Pacilio - Componente effettivo

Il dr. Gianpiero Provini, componente effettivo, è assente giustificato.

Assiste, nello svolgimento dei lavori, il Rag. Fortunato Marco Ruggeri, responsabile contabile dell'azienda speciale.

Il Bilancio dell'esercizio 2011 risulta predisposto ai sensi dell'art. 68 del D. P. R. 2 novembre 2005, n. 254, è composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dalla nota integrativa ed è redatto in conformità ai modelli di cui agli allegati H ed I dello stesso art. 68 e sulla base dei criteri di cui agli artt. 23, 25 e 26 del citato decreto.

È corredato dalla relazione sulla gestione, a cura del Presidente del C.d.A., in cui sono evidenziati i risultati conseguiti nel corso dell'esercizio, in relazione ai progetti e alle attività realizzati.

Il Collegio, con nota del 19 marzo 2012, in atti al prot. di Paviaviluppo n. 439 del 21 marzo 2012, invita gli organi dell'Azienda ad approvare il bilancio entro il 30 aprile, come da circolare del 24 febbraio 2012, prot. n. 49229 del Ministero dello Sviluppo Economico.

I Revisori hanno proceduto all'analisi ed al riscontro dei dati contabili relativi alle operazioni di chiusura dei conti, secondo le disposizioni del Codice Civile e del predetto decreto.

***STATO PATRIMONIALE******Attività***

Il totale delle attività assomma ad € 564.397 e coincide con il totale delle passività.

Le attività sono costituite dalle voci "Immobilizzazioni", al netto degli ammortamenti, (€ 19.389), "Attivo circolante" (€ 534.844) e "Risconti attivi" (€ 10.164).

a) Le "Immobilizzazioni" sono rappresentate da:

CB  
la

- “Attrezzature standistiche” (€ 117.087, a cui è stato dedotto il relativo fondo di ammortamento di € 107.287. L’ammontare delle “Attrezzature standistiche” è invariato rispetto al rendiconto chiuso il 31.12.2010).
  - “Attrezzature varie e minute” (€ 40.551; + 0,10 %; dedotto il relativo fondo di ammortamento di € 34.446);
  - “Attrezzature informatiche” (€ 80.127; + 1,18 %; dedotto il relativo fondo di ammortamento di € 76.643).
- b) L’ “Attivo circolante” è dato dai “Crediti di funzionamento” (€ 440.707; + 18,48 %) e dalle “Disponibilità liquide” (€ 94.137; + 32,45 %).

I “Crediti di funzionamento”, a loro volta, sono costituiti da:

- “Crediti v/ Camera di Commercio” (€ 54.151; - 26,19 %), per contributi a copertura totale o parziale dei costi derivanti da singole iniziative (Competitività imprese turistiche; Qualità del Made in Italy; Distretti del commercio);
- “Crediti v/ organismi nazionali e comunitari” [€ 130.442 (+ 68,21 %), rappresentati da finanziamenti – provenienti da Regione Lombardia (€ 69.580), Provincia di Pavia (€ 6.985), Presidenza del Consiglio dei Ministri (€ 25.138), Unione Italiana Camere di Commercio (€ 28.738) – a copertura totale o parziale dei costi riferiti a progetti formativi e attività promozionali];
- “Crediti v/ organismi e istituzioni nazionali e comunitarie” (€ 20.000), per contributi da Fondazione Banca del Monte di Lombardia per Autunno Pavese;
- “Crediti v/ organismi del sistema camerale” [€ 53.427 (+ 147,90 %) rappresentati, anche in questo caso, da finanziamenti provenienti da UnionCamere a copertura totale o parziale dei costi riferiti a progetti formativi e attività promozionali];
- “Crediti verso clienti [€ 49.059 (- 51,66 %), importo al netto del Fondo svalutazione crediti, iscritto a bilancio per € 246];
- “Crediti verso Istituti previdenziali ...” (€ 2.192, per crediti di imposte);
- “Credito IVA” (€ 81.095; + 0,05 %), derivante dalla liquidazione annuale;
- “Crediti verso banche” (€ 652; + 86,29 %), per interessi lordi quarto trimestre 2011 sulle giacenze presso l’Istituto cassiere;
- “Erario c/ IRES” [€ 46.507, importo derivante dall’utilizzo del credito al 31.12.2010 per compensare saldo e acconti IRAP, oltre che dalla rilevazione del debito per IRES 2011 (€ 7.732) e delle ritenute d’acconto su contributi ricevuti (€ 32.992) e interessi attivi bancari (€ 644). L’importo così determinato sarà utilizzato, durante l’esercizio, per compensare debiti d’imposta];
- “Fornitori c/ anticipi (€ 864; - 49,30 %);

- “Fatture da emettere” (€ 2.030);
- “Crediti diversi” (€ 288).

Le “Disponibilità liquide” (€ 94.137, + 32,45 %) risultano dai saldi al 31.12.2011 di due conti correnti esistenti presso l’Istituto cassiere dell’azienda, Banca Popolare Commercio e Industria, di cui uno utilizzato per la gestione ordinaria (€ 84.871) e l’altro che accoglie le quote versate per il trattamento di fine rapporto (€ 9.266).

- c) I “Risconti attivi” (€ 10.164) rappresentano spese sostenute nel 2011 e riferite ad iniziative che si concluderanno (corso per Mediatori immobiliari) o che si svolgeranno interamente nel 2012 (Prowein).

#### Passività

Le passività sono rappresentate dal “Fondo trattamento di fine rapporto” (€ 138.153), dai “Debiti di funzionamento” (€ 332.104) e da “Ratei e Risconti passivi” (€ 94.140).

- a) Il “Fondo trattamento di fine rapporto” risulta movimentato, rispetto al saldo al 31.12.2010, dall’accantonamento dell’anno (€ 20.967, al lordo della rivalutazione), dall’utilizzo per cessazioni (€ 5.886) e per liquidazione dell’anticipo del T.F.R. ad un Dipendente (€ 9.500), e dalla rilevazione dell’imposta sostitutiva (€ 535).
- b) I “Debiti di funzionamento” sono rappresentati da:
- “Debiti v/ fornitori” (€ 209.299; - 15,22 %), per fatture emesse e non ancora saldate al 31.12.2011;
  - “Debiti verso Camera di Commercio” (€ 59.678; + 173,54 %) per restituzione del maggior contributo erogato durante l’anno (€ 58.178) e per rimborso compensi riconosciuti al personale camerale dirigenziale che, autorizzato, presta la propria collaborazione a favore di Paviaviluppo;
  - “Debiti tributari e previdenziali” (€ 27.870; + 122,55 %), per ritenute d’acconto e contributi previdenziali riferiti al mese di dicembre 2011 e per imposte che saranno versate e/o compensate durante l’esercizio 2012;
  - “Debiti v/ Dipendenti” (€ 32.096; - 27,80 %), per T.F.R. a dipendenti assunti a tempo determinato e cessati il 31.12.2011 e per emolumenti e tredicesima mensilità riferiti al mese di dicembre 2011 e pagati nel gennaio 2012, oltre al rateo della quattordicesima mensilità e al premio di produttività che saranno pagati in corso d’anno;
  - “Debiti diversi” (€ 3.161; + 0,54 %), per compensi riferiti al quarto trimestre 2011 riconosciuti a personale camerale che, opportunamente autorizzato, presta la propria collaborazione a favore di Paviaviluppo e per cauzioni ricevute da terzi.

CB 

- c) I "Risconti passivi" (€ 94.140, + 1.101,22 %) sono riferiti a ricavi per quote di partecipazione a manifestazioni/corsi che si terranno nel 2012 (Prowein, Vinitaly, corsi professionalizzanti e corsi a catalogo) e a quote di adesione al 30 mo corso per mediatori immobiliari, iniziato nell'ottobre 2011 e conclusosi nel febbraio 2012.

### **CONTO ECONOMICO**

Le voci del conto economico corrispondono ai saldi contabili risultanti dalla chiusura dei relativi conti, per un totale, sia per i ricavi che per i costi, di € 1.469.243.

#### Ricavi – Gestione ordinaria

I "Ricavi ordinari" (€ 1.440.677; - 21,94 %) evidenziano:

- "Proventi da servizi" (€ 548.037, - 8,36 %), costituiti dalle quote versate per la partecipazione a corsi e a manifestazioni in Italia e all'estero, oltre che dai corrispettivi versati da privati per l'ingresso alle manifestazioni tenutesi, per la gran parte, al Palazzo delle Esposizioni;
- "Altri proventi o rimborsi" (€ 9.445, + 237,45 %), che accoglie ricavi da servizi svolti per conto della Camera di Commercio (€ 7.643) e altri ricavi di piccolo importo;
- "Contributi regionali o da altri enti pubblici" (€ 101.704, + 184,89 %), che rappresentano i contributi da Regione Lombardia, Provincia di Pavia e Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- "Altri contributi" (€ 139.669, - 39,11 %) da Camera di Commercio su progetti specifici, Unioncamere e Fondazioni a finanziamento di iniziative formative e attività di promozione;
- "Contributo della Camera di Commercio" (€ 641.822, - 34,49 %). Il contributo erogato dalla Camera di Commercio rappresenta il 43,68 % del totale dei ricavi ordinari.

#### Costi – Gestione ordinaria

I "Costi di struttura" (€ 454.382; - 3,61 %), elencano:

- "Organi istituzionali" (€ 11.863, + 1,69 %), vale a dire i compensi ai componenti il Collegio sindacale, i gettoni di presenza ai componenti il Consiglio di Amministrazione (i cui importi sono stabiliti *ex art.* 6, comma 3, L. 30 luglio 2010, n. 122) ed i rimborsi spese di viaggio ai componenti di tali Organi;
- "Costo del personale" (€ 290.067, + 1,28 %) che comprende gli emolumenti lordi corrisposti agli otto dipendenti dell'Azienda ai sensi del vigente C.C.N.L. del terziario e dei servizi (€ 204.188), gli oneri sociali (€ 64.912) e gli accantonamenti per trattamento di fine rapporto (€ 20.967);
- "Prestazione di servizi" che, per un totale di € 89.664 (- 24,29 %), comprendono, tra gli altri, i seguenti oneri: telefonici (€ 2.672), per consulenti ed esperti (€ 13.717), legali (€ 2.782),

RE  
P

- per il mantenimento della certificazione di qualità (€ 1.350), spese per l'autorizzazione dei servizi (€ 10.050), spese varie di funzionamento (€ 12.882), formazione del personale (€ 3.630), spese per servizio sostitutivo mensa (€ 20.294), rimborsi spese al personale che si reca in missione (€ 6.265), spese per collaborazioni (€ 14.627), vale a dire il compenso annuale corrisposto al personale camerale preventivamente autorizzato a prestare la propria collaborazione nei vari ambiti dell'Azienda, contributi INAIL allievi e personale addetto alle manifestazioni fieristiche (€ 1.231);
- “Godimento di beni di terzi”, voce che include i canoni di noleggio delle fotocopiatrici in uso presso gli uffici di Piazza del Lino, del Palazzo delle Esposizioni e delle aule della scuola ex Necchi (€ 5.691);
  - “Oneri diversi di gestione”, per un totale di € 48.453 (+ 21,10 %), includono, tra gli altri: spese per l'acquisto di cancelleria e stampati (€ 9.012), oneri per imposte e tasse (€ 35.523, di cui € 9.355 per la parte di I.V.A. sugli acquisti che, per effetto del *pro-rata*, non può essere portata in detrazione; € 17.184 per Imposta Regionale sulle Attività Produttive; € 7.732 per Imposta sul Reddito delle Società; € 1.253 per altre imposte e tasse), perdite su crediti (€ 3.672);
  - “Ammortamenti e accantonamenti”, per un totale di € 8.644 (- 42,06 %), di cui € 8.398 per ammortamenti di immobilizzazioni materiali (attrezzature standistiche, attrezzature varie e minute e attrezzature informatiche) ed € 246 per accantonamento per perdite presunte su crediti.

#### Costi istituzionali

Comprendono, per un totale di € 1.011.223 (- 24,37 %), i costi sostenuti dall'Azienda per la realizzazione delle iniziative promozionali e formative poste in essere nel corso dell'esercizio di riferimento.

#### Gestione finanziaria

Dove rientrano, per € 2.687, gli interessi attivi bancari maturati sulle giacenze presso l'Istituto cassiere.

#### Gestione straordinaria

La gestione straordinaria evidenzia sopravvenienze attive (€ 25.878) e passive (€ 3.637).

#### **INDICATORI DI PERFORMANCE AZIENDALE**

Dai valori del Conto Economico emerge che l'Azienda nel 2011 si è autofinanziata per il 55,53 %.

 CB

L'Azienda ha disposto di mezzi finanziari propri sufficienti a coprire i "costi di struttura" (organi statutari, personale, spese di funzionamento, ammortamenti e accantonamenti) per il 178,87 %.

Il "Costo del personale" ha inciso per il 64,73 % sui "Costi di struttura" e per il 19,74 % sul totale dei costi.

L'Azienda ha realizzato per il 76,67 % le attività preventivate. I minori risultati conseguiti, in relazione al preventivo aggiornato, sono da attribuire alla realizzazione di alcuni progetti in misura inferiore alle aspettative e all'annullamento di altre iniziative.

I Revisori, avendo anche preso atto di quanto riportato nella relazione illustrativa sull'andamento della gestione, attestano l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione, l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presenti nei prospetti di bilancio e nei relativi allegati, la corrispondenza dei dati con le scritture contabili e la corretta applicazione delle norme di amministrazione, contabili e fiscali.

Essi, verificata la regolarità della gestione e la conformità della stessa alle norme di legge, di statuto e regolamentari, ritengono che il Bilancio dell'esercizio 2011 possa essere approvato. Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

La seduta termina alle ore 17,15.

Pavia , 2 maggio 2012

#### IL COLLEGIO DEI REVISORI

Bernardina Coppola

*Bernardina Coppola*

Marcello Pacilio

*Marcello Pacilio*

Per presa visione:

Gianpiero Provini

*Paolo Giusti*